Ainda sobre o presente tema, o artigo 7.2, inciso VII, da Constituição Federal de 1988, 

prevê: "Garantia de salário, nunca inferior ao mínimo, para os que percebem remuneração 

variável." 

• No caso em concreto, haverá a atualização do salário dos servidores públicos municipais 

para a quantia de R$1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais), conforme previsão do Decreto 

Federal n.º 12.342/2024. 

Ante o exposto, com fundamento no princípio administrativo da legalidade, os membros 

desta comissão permanente OPINAM PELA APROVAÇÃO do Projeta de Lei n.fl 01/2025, com 

efeito retroativo ao dia 1.º de janeiro de 202§.